
 

Costituzione Comitato d’Onore e Comitato di programma per il Centenario del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 3 novembre 2021, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 160/2021 – Verb. 442 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

CONSIDERATO che nel 2023 cade il centesimo anniversario del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, istituito come ente morale con Regio decreto n. 2895 del 18 novembre 1923; 
CONSIDERATO il ruolo che il CNR, nelle varie epoche, ha rivestito nel campo della ricerca 
scientifica nazionale e internazionale, nell'avanzamento delle conoscenze scientifiche, nello 
sviluppo di tecnologie, nel sostegno delle decisioni politiche e di governo per il progresso del 
Paese, nell'innovazione del tessuto imprenditoriale e nella nascita di nuova impresa; 
CONSIDERATA la necessità – al fine di sottolineare il ruolo e la continuità istituzionale che 
hanno contraddistinto la vita dell’Ente - di stabilire un opportuno raccordo tra il Centenario e le 
celebrazioni degli anniversari precedenti, in particolare il novantesimo; 
RITENUTO opportuno che tale anniversario venga celebrato nei modi e con le iniziative più 
appropriati, con la supervisione dei vertici dell’Ente e con il necessario coinvolgimento delle 
Istituzioni nazionali e internazionali e della comunità scientifica; 
VISTE le interlocuzioni attivate dalla Presidenza dell’Ente con la Presidenza della Repubblica e 
con le strutture governative preposte al supporto e alla gestione degli anniversari di interesse 
nazionale; 



 

 2. 

CONSIDERATA la necessità di predisporre un organismo rappresentativo di tutte le aree 
scientifiche dell’Ente, incaricato di proporre e coordinare le iniziative di carattere istituzionale, 
scientifico e divulgativo legate al centenario, e di valutare e validare eventuali proposte provenienti 
dalla rete scientifica o da soggetti esterni 
UDITA la proposta della Presidente; 
RITENUTO opportuno provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di chiedere alla Presidente di invitare il Presidente della Repubblica, Sergio Mattarella, a 
presiedere il Comitato d’Onore per il Centenario del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
2. di nominare in qualità di Componenti del Comitato d’Onore le figure che hanno già ricoperto il 
ruolo di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
3. di nominare nell’ambito del Comitato di programma presieduto dalla Presidente, i Direttori di 
Dipartimento del CNR, il Direttore Generale e il Dott. Maurizio Gentilini membro della Segreteria 
tecnico scientifica di Presidenza. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


		2021-11-09T11:03:19+0100
	COLPANI GIUSEPPE


		2021-11-10T15:33:05+0100
	Carrozza Maria Chiara




